Cutida

Postum

Archid

Pericle

Sylla

Mariu

setori

ab ea quę agenda aut uitanda essent / p̄noscere se asseuerabat: ut barbari ad omnia tanq̄ diuinitus imperata obedirent. Hoc genere strategematon non tantū ea parte utendum est / qua imperitos existimabimus esse / apud quos his uteremur. sed multo magis ea q̄ talia erunt excogitabuntur ut ab his monstrata credāt. Alexander macedo sacrificaturus inscripsit medicamento aruspiscis manū quam ille extis erat supositurus: litterę significabant uictoriā Alexandro dari quas cum iecur calidū rapuisset & a rege militi esset onsum auxit animū tanq̄ deo spondente uictoriam. Idem fecit Indis aruspex preliuz Eumene cum gallis cōmissuro. Epaminūdas thebanus aduersus lacēdemonios fiduciam suoz religionē adiuuandam ratus arma quę ornamentis affixa in templis erant nocte subtraxit psualitq; militibus deos iter suū sequi ut preliantibus ipsis adessent. Agelilaus lacēdemonius cum quosdam per sax cepisset / quoz habitus multū terroris p̄fert quoties ueste tegitur / nudatos militibus suis / ut alba corpora & umbratica cōtemnerēt ondit. Gelo syracusanoz tyrannus bello aduersus penos suscepto / cū multos cepisset / infirmissimū quęq; p̄cipue ex auxiliatoribus qui nigerrimi erant / nudatum in conspectu suoz produxit ut psuaderet contemnedos. Cyrus rex psarum ut cōcitaret animos populariū tota die in excidenda quadā silua eos fatigauit. de inde post triduū prestitt eis liberalissimas epulas: & interrogauit utro magis gauderent. Cumq; ei p̄ntia probassent / atq; per hoc inquit ad illa pueniendum est. Na 3 liberi beatiq; esse nisi medos uiceritis non potestis: atq; ita eos ad cupiditatez p̄lii cōcitauit. Lucius sylla qa aduersus Archelaum p̄fectū mithrydatis apud pyrea pigrioribus ad p̄lium militibus utebatur / opere eos fatigando compulit ad poscendum ultro pugne signū.

Alexander

idem

Epaminūdas

Agelilaus

Gelo

Cyrus psar. R.

Sylla.

Fabius maximus uertus ne qua fiducia nauium ad quas refugium erat minus constanter pugnaret exercitus / incendi eas prius q̄ iniret p̄lium iussit.

De dissoluendo metu quō milites ex aduersis omnibus conciderunt. Ca. xii.

Cipio ex Italia & Africam transportando exercitum cum egrediens nauem prolapsus esset

& ob hoc attonitos milites cerneret / id qđ trepidationem afferebat constantia & magnitudine animi in hortationem conuertit & ludite inquit milites Africam oppressi.

Cesar cum forte conscendens nauem lapsus esset: teneo te terra mater inquit. qua interpretatione effecit ut repetiturus illas quibus p̄ficiscebatur terras uideretur.

T. Sempronius gracchus cōsul acie aduersus picentes directa cum subitus terremotus utraq; partes confudisset / exhortatione cōfirmavit suos & impulit ut consternatum superstitione hostem inuaderet adhortatosq; uicit.

Sertorius / cum equitum scuta extrinsecus equorumq; pectora cruenta subito prodigio apparuissent uictoriam portendi interpretatus est: quoniam ille partes hostili solerent cruore respergi.

Epaminūdas Thebanus / cōtristatis militibus q̄ ex hasta eius ornamentum infule more dependens / uentus ablatum in sepulchrum Lacēdemonii cuiusdam depulerat: Nolite inquit milites trepidare Lacēdemoniis significatur interritus sepulture enim funeribus ornantur.

Idez cum fax de celo nocte delapsa / eos qui aduerterunt terruisset lumen inquit hoc numina ostendunt.

Idem in stante aduersus Lacēdemonios pugna / cū sedile in quo resederat succubisset / et id uulgo pro tristi excipetur si gnificatione confusi milites interpretarentur Immo inquit uetamur sedere.

Lucius Sulpitius gallus / defectū lunę imminente / ne pro ostento exciperent milites / p̄

re

Fabius M.

Scipio

Cesar.

T. Sempronius gracchus.

Sertorius

Epaminūdas

idem.

idem.

Sulpitius gal.

Agathocles

Pericles

Tymotheus

Chabris

dixit futurum additis rationibus causisque defectionis.
 ¶ Agathocles Syracusanus/ aduersos Penos simili eius/
 dem sideris diminutione qua sub die pugne/ ut prodigi-
 gio milites sui consternati erant/ ratione qua id accide-
 rat exposita docuit quicquid illud foret/ ad rerum natu-
 ram/ non ad ipsorum propositum pertinere. ¶ Pericles
 eum/ in castra eius fulmen decidisset terruissetque milites
 aduocata concione lapidibus in conspectu omnium col-
 lisis ignem excussit/ sedauit turbationem cum docuisset
 similitudinem nubium attritu excuti fulmen. ¶ Ty-
 motheus Atheniensis classe dimicaturus aduersus cor-
 cyceos gubernatori suo/ qui proficiscenti iam classi si-
 gnum receptui ceperat dare/ quia ex remigibus quen-
 dam sternutantem audierat/ miraris inquit ex tot militi-
 bus unam proflixisse. ¶ Chabris Atheniensis/ classe di-
 micaturus circumfuso ante nauem ipsius fulmine exterritis
 per tale prodigium militibus nunc inquit potissimum
 uocanda pugna/ est cum aliorum maximus iupiter ad-
 esse nomen suum classi nostre ostendit.

¶ Sexti Iulii Frontini Strategematum liber
 secundus.

In positis primo libro exemplis instru-
 turis ut mea refer opinio ducem / in
 his que ante commissum prelium agen-
 da sunt: Deinceps reddamus pertinen-
 tia ad ea que in ipso prelio agi solent
 deinde que post prelium/ & eorum que
 ad prelium pertinent: Species sunt.

- ¶ De tempore ad pugnam eligendo. Ca. i.
- ¶ De loco ad pugnam eligend. Ca. ii.
- ¶ De acie ordinanda. Ca. iii.

- ¶ De acie hostium turbanda. Ca. iiii.
- ¶ De insidiis. Ca. v.
- ¶ De emittendo hoste ne clausus prelium ex despera-
 tione reintegret. Ca. vi.
- ¶ De dissimulandis aduersis. Ca. vii.
- ¶ De restituenda per constantiam acie. Ca. viii.
- ¶ Que post prelium agenda sunt si res prospere cesse-
 rint/ & de confirmandis reliquiis belli. Ca. iiii.
- ¶ Si res durius cesserit/ de aduersis emendandis. Ca. x.
- ¶ De dubiorum animis in fide retinendis. Ca. xi.
- ¶ Que facienda sunt pro castris/ si satis fidutię in pre-
 sentibus copiis non habemus. Ca. xii.
- ¶ De effugiendo. Ca. xiii.

¶ De tempore ad pugnam eligendo. Ca. i.
 Scipio in hispania/ cum comperisset Hasdruba-
 lem Penorum ducem ieiuno exercitu mane pro-
 cessisse in aciem/ continuit in horam septimam
 suos quibus preceperat ut quiescerent/ & cibum cape-
 rent: Cumque hostes inedia/ siti/ mora sub armis fatigati
 repetere castra cepissent subito copias eduxit & con-
 misso prelio uicit. ¶ Metellus Pius in Hispania aduer-
 sus Herculeum/ cum ille in oriente portinus die/ instru-
 ctam acie/ uallo eius admouisset: feruidissimo tunc tem-
 pore anni in castra suos continuit in horam diei sextam
 atque ita fatigatos estu/ facile integris & recentibus suorum
 uicit uiribus. Idem iunctis cum Pompeio castris/ aduer-
 sus sertorium in Hispania cum sepe instruxisset aciem:
 hoste qui imparem se duobus credebat pugnam detra-
 ctante/ quoda deinde tpe cum animaduertisset Sertoria-
 nos deposcentes pugnam humerosque exerentes / & lin-
 ceas uibrantes: existimauit ardori cedendum in tpe re-
 cepitque exercitum / & Pompeio idem faciendi auctor fuit

Sapio

Metellus

idem

Postumius consul in Sicilia cum castra eius a Punicis trium milium passuum spatio distarent / & dictatores Carthaginiensium quotidie ante ipsa munimenta romanorum dirigerent aciem exigua manu leuibus assidue preliis pro uallo resistebat: Quam consuetudinem contemnite iam peno / reliquis omnibus intra uallum preparatis ex more pristino cum paucis sustinuit incursum aduersariorum ac solito diutius detinuit. Quibus fatigatis post sextam horam etiam se recipientibus & cum inedia quoque laborarent / per recentes suos / hostem quem predicta profligauerant in commoda fugauit.

Hyphicrates Atheniensis explorauerat eodem assidue tempore hostes cibum capere / maturius uesci suos iussit / & eduxit in aciem aggressusque hostem ita detinuit / ut ei nec confugiendi nec abeundi daret facultatem. Inclinato deinde iam die / reduxit suos / & nihilominus in armis retinuit / fatigati hostes non statione magis quam inedia. Statim ad corporis curam & cibum capiendum festinauerunt. Hyphicrates rursus eduxit et incompositi hostis aggressus est castra. Idem cum aduersus Lacedemonios pluribus diebus comminus haberet / & utraque pars certis temporibus assidue pabulatum lignatumque procederet / quodam die militum habitu seruos laxasque dimisit ad munera milites retinuit & cum hostes dispersi essent ad similia munera expugnauit castra eorum / in eorumque cum fasciculis passim ad tumultum recurrentes / facile / aut cecidit / aut cepit.

Virginus consul in uolsis cum procurrere hostes effusos ex longinquo uidisset / quiescere suos ac defixa teneri pila iussit / tunc anhelantem integris uiribus exercitus sui aggressus auertit.

Fabius Maximus non ignarus Gallos & Sannites primo impetu preualere / suorum autem infatigabiles spiritus inter moras decertandi etiam incallescere / imperat

uit militibus ut contenti essent primo congressu sustinere / ut hostem mora fatigarent / quod ut successit amoto etiam subsidio suis in prima acie uniuersis uiribus oppressum fudit hostem.

Philippus ad cheroniam memor sibi esse militem longo usu duratum Atheniensibus acrem quidem sed inexercitatum & impetu tantum uiolentum ex industria traxit prelium moque languentibus iam Atheniensibus concitatis intulit signa & ipsos cecidit.

Lacedemonii certiores ab exploratibus facti mel senios in eam exarsisse rabiem ut prelium cum coniugibus ac liberis descenderent / pugnam destulerunt.

C. Cesar bello ciuili cum exercitum Aphranii & Petreii circumuallatum siti angeret isque ob hoc exasperatus interfectis omnibus / impedimentis ad pugnam descendisset. Continuit suos arbitratus alienum dimicationi tempus quod aduersarios ira & desperatio incenderat.

Gneus Pompeius fugientem Mythrydate cupiens ad prelium compellere elegit tempus ad dimicationem nocturnum ut aduenti se opponeret atque ita preparatus subitam hostibus necessitatem decertandi iniecit. Preterea sic constituit aciem ut ponticorum quidem oculos perstringeret aduersa luna suis aut illustrem & conspicuum preberet hostem.

Iugurta autem constat memorem uirtutis Romanorum semper inclinato die committere prelia solitum: ut si fugarentur sui oportunam noctem haberent ad delitescendum.

Lucullus aduersus Mythrydatem & Tygranem in armeniam maiorem apud tigranocerta cum ipse non amplius .xv. milia armatorum haberet / hostis uero innumerabilem multitudinem: eoque ipso inhabilem: usus hoc eius incommodo nondum ordinatam hostium aciem inuasit atque ita pertinens dissipauit / ut ipsi quodam reges abiectis insignibus fugerent.

Claudius tyberius Nero aduersus pannonios cum barbari in aciem oriente statim die pro

Philippus
Lacedem
C. Cesar
Gn. Pom

*pontici duntaxat a potu
regione rursus rex fuit
Mythrydate*

Iugurta
Lucullus
Clau. Tibe

de gōs pōm
de isto mēse
ris & oēs

cessissent continuit suos: passusq; est hostem nebula & bymbribus qui forte eo die crebri erant uerberari. Ac demū ut fessum stando & pluuia non solum animo sed lassitudine deficere animaduertit signo dato adortos lupauit. ¶ Cēsar in Gallia quia comperat Ariouisto germanoz regi institutū & quasi legem esse militibus non pugnandi decrescēte luna tum potissimū acie cōmissa impeditos religiōe hostes uicit. ¶ Diuus Augustus uel spasianus iudeos saturni die quo eis nefas est quicquaz serie rei agere adortus: lupauit. ¶ Alex. lacedemonius aduersus Athenienses apud Egypotanos instituit certo tpe infestari naues Atheniesiuz deinde reuocare classez: q̄ re in cōsuetudinē ducta cū Athenieses post digressuz ei9 ad cōtrahēdas copias dispgerent/ extēdit ex cōsuetudine classez: & recepitū hostiū maxia pte ex more delapsa adortus reliquos occidit: & uniuersas naues
¶ De loco ad pugnā eligendo. Ca. ii. (cepit. Arcus Curius quia phalāge regis Pyrrhi explicitē resisti non posse animaduertebat dedit operam ut in angustiis confligeret: ubi conferēta sibi ipsi essz impedimēto. ¶ Gneus Pōpeius in capadocia elegit locum in castris editum: unde adiuuante pcliuio impetum militum facile ipso discursu Mythrydatem lupauit. ¶ Cēsar aduersus Pharnacem Mythrydatis filium dimicaturus: in colle instruxit aciem: que res expeditam ei fecit uictoriā. Nam pila ex edito in subeuntes barbaros emissa protinus eos auerterūt. ¶ Lucullus aduersus Mythrydatem & Tygranem in armenia maiore apud tygranocertam dimicaturus/ collis proximi planum uerticem raptim cum copiarum parte adeptus/ in subiectos hostes decurrit: & equitatum eorum a latere inuasit: auersumq; & eorūdem parte pedites perturbatione insequutus clarissimam uictoriam rettulit.